
COPIA Numero Registro Delibere  36
del 21-05-2014

COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA JONICA
PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
________________________________________________________________________________

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'USO DELLO STEMMA , DEL
GONFALONE, DELLA FASCIA TRICOLORE, DELLE BANDIERE E PER LA
CONCESSIONE DEL PATROCINIO.

________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaquattordici addì  ventuno del mese di maggio alle ore 11:45 convocato
come da avvisi consegnati a domicilio dal Messo Comunale, come da sua dichiarazione, si
è riunito, sotto la presidenza del consigliere Dott.ssa LOREDANA FEMIA, in sessione
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai
Sigg.:

FEMIA LOREDANA P NAPOLI ISIDORO P
VESTITO DOMENICO P ZAVAGLIA DOMENICO P
LUPIS FRANCESCO P BADOLISANI MARIA TERESA P
LOSCHIAVO MARIA ELENA P MESITI PASQUALE P
COLUCCIO GIUSEPPE P LOMBARDO SERGIO A
ALBANESE ANNAMARIA P

Presenti n.   10 Assenti n.    1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. ARTURO TRESOLDI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Constatato che essendo il numero dei Consiglieri presenti di n.   10 su n. 11 Consiglieri in carica,
compreso il Sindaco, l'adunanza è legale ai termini dell' art. 38 del D.Lvo.  N. 267 del 18/8/2000;

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL'OGGETTO SOPRAINDICATO.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Dott.ssa Tiziana Romano

Visto l’articolo 6 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale demanda alla
disciplina  statutaria la descrizione dei simboli distintivi dell’ente (stemma e gonfalone);

Visto l’articolo 50, comma 12 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce le
caratteristiche del distintivo del Sindaco (fascia tricolore con stemmi della Repubblica e del
Comune, da portarsi a tracolla);

Visti gli articoli 4 e 5 del D.P.C.M. 28 febbraio 2011, recante “Competenze della
Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di onorificenze pontificie e araldica pubblica
e semplificazione del  linguaggio normativo”;

Vista la normativa vigente per quanto concerne l’utilizzazione delle bandiere:

Legge 5 febbraio 1998, n. 122, recante: “Disposizioni generali sull’uso della bandiera della
Repubblica italiana e di quella dell’Unione europea”, ed il D.P.R. 7 aprile 2000, n. 121,
recante: “Regolamento recante disciplina dell’uso delle bandiere della Repubblica italiana e
dell’Unione europea da parte delle amministrazioni dello Stato e degli enti pubblici”;

Considerato che per l’uso dello stemma, del gonfalone e della fascia tricolore non esiste
una particolare disciplina circa la loro utilizzazione, mentre per l’utilizzo delle bandiere, le
norme citate non esauriscono tutte le possibili occasioni per il loro impiego, per cui si
rende necessaria, oltre ad un organico recepimento della normativa, la regolamentazione
delle altre frequenti occasioni di utilizzo che si verificano nel corso dell’anno;

Visti gli articoli 9 e 10 del D.P.C.M. 14 aprile 2006, come modificato dal D.P.C.M. 16 aprile
2008, recante “Disposizioni generali in materia di cerimoniale e di precedenza tra le
cariche pubbliche”;

Considerato, pertanto, che frequentemente emergono delle situazioni nelle quali appare
necessario poter disporre di una normativa attinente al “cerimoniale” comunale che aiuti
gli operatori addetti a  rendere funzionali le manifestazioni, le cerimonie e le ricorrenze di
interesse locale e nazionale;

Visto l’articolo 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Regolamenti”, il quale
dispone che nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune adotta
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento
degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni;



Visto che il competente servizio amministrativo ha predisposto lo schema di regolamento
che la Giunta comunale sottopone all’approvazione di questo Consesso, costituito da n. 19
articoli;

Il Sindaco invita il Consiglio Comunale ad approvare il Regolamento in discussione al fine
di disciplinare l’utilizzo dello stemma, del gonfalone, della fascia tricolore, delle bandiere e
della concessione del patrocinio, in particolare quest’ultima necessita di una opportuna
regolamentazione al fine di consentire che l’organo politico competente possa decidere
sulla base di principi e regole preventivamente determinate.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente statuto comunale;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona;

Con voti favorevoli n. 10

Astenuti n. 0

Contrari n. 0

D E L I B E R A

1. Di approvare, nel testo allegato che forma parte integrante della presente deliberazione,
il Regolamento per l’uso dello stemma, del gonfalone, delle bandiere, della fascia tricolore
e per la concessione del patrocinio, costituito da n. 19 articoli oltre un allegato;

2. Copia del medesimo sarà depositato presso l’ufficio segreteria e pubblicato nel sito
istituzionale del Comune e nella Sezione Trasparenza, affinché chiunque vi abbia interesse
possa prenderne visione o estrarne copia;

Una copia del regolamento sarà altresì consegnata ai responsabili dei servizi interessati.

Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere,

Con voti favorevoli n. 10

Astenuti n. 0

Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



La Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona, ai sensi degli artt. 49 e
147 bis del TUEL esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ed attesta la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa della presente deliberazione.

Data 21/05/2014                                                                     La Responsabile
                                                                                          Dott.ssa Tiziana Romano



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LOREDANA FEMIA F.to Dott. ARTURO TRESOLDI

PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica IL FUNZIONARIO
F.to Dott.ssa TIZIANA ROMANO

     ATTESTASTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Che la presente deliberazione, in applicazione dell' Art. 124, del D.L.vo N. 267 del 18/8/2000;

E’ stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 29-05-2014, Prot. N 727 per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.124 del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000);

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Data 29-05-2014 F.to Sig.ra ERSILIA MULTARI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.L.vo n. 267 del 18/8/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno 21-05-2014;
E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’Art.134, comma 3°, per quindici
giorni consecutivi dal 29-05-2014 al 13-06-2014, senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data 21-05-2014 F.to Dott. ARTURO TRESOLDI

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE e consta di n.______ fogli.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. ARTURO TRESOLDI


